1

Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 7

заседания ученого совета Высшей школы бизнеса

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

(ВШБ НИУ ВШЭ)

Дата проведения: 16.06.2022

Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 15 часов 40 минут

Место проведения: очная (в дистанционном формате), с использованием электронных

средств коммуникации

Председатель     – Д.Л. Волков

Присутствовали – члены ученого совета:

С.Н. Брускин, А.С. Веселова, А.Б. Виноградов, М.А. Гладкова,

Т.И. Григорьева, В.В. Дыбская, А.Е. Дынин, Е.П. Зараменских,

О.И. Зеленова, В.И. Кабалина, В.С. Катькало, Г.Н. Константинов,

И.В. Кремлева, С.П. Кущ, А.В. Манин, О.В. Мондрус, В.А. Ребязина,

В.И. Сергеев, Л.В. Татарченко, О.А. Третьяк, Н.Б. Филинов,

С.Р. Филонович, И.Н. Царьков.

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. О составе ученого совета ВШБ НИУ ВШЭ.

2. Об академических советах программ магистратуры: «Управление людьми:

цифровые технологии и организационное развитие», «Международный

менеджмент» и «Управление цифровым продуктом».

3. О плане работы ученого совета ВШБ НИУ ВШЭ на 1 полугодие 2022/2023 уч. года.

4. Разное:

4.1. О Положении о предоставлении скидок по оплате обучения студентам

образовательной программы высшего образования – программы бакалавриата

«Цифровые инновации в управлении предприятием» по направлению подготовки

бакалавров 38.03.05 «Бизнес-информатика», поступившим в 2022 году.

1. СЛУШАЛИ:

В.С. Катькало – о составе ученого совета ВШБ НИУ ВШЭ.

ВЫСТУПИЛИ:

В.В. Дыбская.

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать ученому совету НИУ ВШЭ на основании пункта 2.8 Положения об

ученом совете и иных коллегиальных органах факультета НИУ ВШЭ в порядке ротации

избираемых членов ученого совета ВШБ НИУ ВШЭ:

1.1.1. вывести из состава Баранова Игоря Николаевича, проректора АНО «Корпоративный

университет Сбербанка», Кучерявого Евгения Андреевича, профессора ВШБ НИУ

ВШЭ.

2

1.1.2.  ввести в состав ВШБ НИУ ВШЭ Можаеву Галину Васильевну, заместителя первого

проректора НИУ ВШЭ, Копцева Владимира Сергеевича, профессора практики ВШБ

НИУ ВШЭ.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 22.

Результаты голосования: 22 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

1.2. Рекомендовать ученому совету НИУ ВШЭ на основании пункта 2.8 Положения об

ученом совете и иных коллегиальных органах факультета НИУ ВШЭ доизбрать в состав

ученого совета ВШБ НИУ ВШЭ Рожкова Кирилла Львовича, профессора

ВШБ НИУ ВШЭ.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 22.

Результаты голосования: 21 – за, 0 – против, 1 – воздержались.

2. СЛУШАЛИ:

А.Е. Дынина – об академических советах программ магистратуры: «Управление людьми:

цифровые технологии и организационное развитие», «Международный менеджмент» и

«Управление цифровым продуктом».

ВЫСТУПИЛИ:

Д.Л. Волков.

РЕШИЛИ:

2.1. Утвердить состав академического совета программы магистратуры: «Управление

людьми: цифровые технологии и организационное развитие» (Приложение 1).

2.2. Утвердить состав академического совета программы магистратуры: «Международный

менеджмент» (Приложение 2).

2.3. Утвердить состав академического совета программы магистратуры: «Управление

цифровым продуктом» (Приложение 3).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 23.

Результаты голосования: 23 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

3. СЛУШАЛИ:

И.Н. Царьков – о плане работы ученого совета ВШБ НИУ ВШЭ на 1 полугодие 2022/2023

уч. года.

РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить план работы ученого совета ВШБ НИУ ВШЭ на 1 полугодие 2022/2023 уч.

года (Приложение 4).

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 21.

Результаты голосования: 21 – за, 0 – против, 0 – воздержались.

4. РАЗНОЕ

4.1. СЛУШАЛИ:

М.А. Гладкова – о Положении о предоставлении скидок по оплате обучения студентам

образовательной программы высшего образования – программы бакалавриата «Цифровые

инновации в управлении предприятием» по направлению подготовки бакалавров 38.03.05

«Бизнес-информатика», поступившим в 2022 году.

3

ВЫСТУПИЛИ:

Д.Л. Волков, В.В. Дыбская, Е.П. Зараменских

РЕШИЛИ:

4.1.1. Утвердить Положение о предоставлении скидок по оплате обучения студентам

образовательной программы высшего образования – программы бакалавриата «Цифровые

инновации в управлении предприятием» по направлению подготовки бакалавров 38.03.05

«Бизнес-информатика», поступившим в 2022 году (Приложение 5).

4.1.2 По результатам приёма в 2022 году, провести обсуждение на УС ВШБ политики в

области скидок на всех образовательных программах ВШБ до конца 2022 года.

Принимали участие в голосовании по данному вопросу – 23.

Результаты голосования: 20 – за, 0 – против, 3 – воздержались.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Подсчет голосов по вопросам повестки дня проводил Царьков И.Н.

Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись об этом

в протокол, – нет.

Председатель            Д.Л. Волков

Учёный секретарь       И.Н. Царьков